<sup>55</sup> Cf. Serv. *ad Aen.* II 268 (= I, 264 T.-H.); IX 769 (= II, 378 T.-H.); vd. Cameron 2011, 247-252.

<sup>56</sup> Cf. Kaster 1988, 171-174 e, soprattutto, Canetta 2015.

<sup>57</sup> La stessa censura affiora dall'analisi dei versi virgiliani notevoli per l'immaginazione (*phantasia*), analizzati da Servio e ignorati da Macrobio: vd. Serv. *ad Verg. ecl.* I 103; II 60 e 82; *Aen.* IV 576; VI 808; VIII 91; Serv. Dan. *ad Verg. Aen.* VIII 556-557; X 269; per un'analisi vd. Colafrancesco 2009.

<sup>58</sup> Goldlust 2010, 78 che nota la contiguità tra la poetica di Macrobio e le riflessioni di Quintiliano sull'esercizio della traduzione diffuse nel X libro dell'*Institutio*.

<sup>59</sup> Cf. Quint. *inst.* VI 2,32-33 (con rinvii a Verg. *Aen.* IX 476; X 782; XI 40 e 89); cf. Aygon 2004, 117-119.

<sup>60</sup> Quint. *inst.* VIII 3,61-63 *ornatum est quod perspicuo ac probabili plus est. Eius primi sunt gradus in eo quod velis † exprimendo †, tertius qui haec nitidiora faciat, quod proprie dixeris cultum. Itaque ἐνάργειαν, cuius in praeceptis narrationis feci mentionem, quia plus est evidentia vel, ut alii dicunt, repraesentatio quam perspicuitas, et illud patet, hoc se quodam modo ostendit, inter ornamenta ponamus. Magna virtus res de quibus loquimur clare atque ut cerni videantur enuntiare. Non enim satis efficit neque, ut debet, plene dominatur oratio si usque ad aures valet, atque ea sibi iudex de quibus cognoscit narrari credit, non exprimi et oculis mentis ostendi. Sed quoniam pluribus modis accipi solet, non equidem in omnis eam*

il retore riconduce una serie di procedimenti stilistici e tecniche descrittive accomunate dall'effetto di dipingere a parole (*depingere verbis*) un'immagine dei fatti, un'espressione che nella tradizione retorica e grammaticale si trova raramente<sup>61</sup> e che, dunque, pare significativo rinvenire nei *Saturnalia* insieme ad altri verbi 'tecnici' (*ostendere* ed *exprimere*) e alla citazione di *Aen.* V 426<sup>62</sup>. Quintiliano chiarisce il procedimento utile alla realizzazione degli effetti visivi individuandolo nella descrizione di fatti concomitanti e conseguenti a ciò di cui si parla: in concreto, chi descrive un evento esplicita i particolari racchiusi in un solo concetto (nel caso preso ad esempio, il noto *topos* della città espugnata<sup>63</sup>, l'idea di assedio, *eversio*), immaginandoli sulla base di ciò che suole accadere in analoghe circostanze<sup>64</sup>. Quanto più verosimili saranno i dettagli aggiunti, tanto più vivida apparirà la scena e la descrizione si imporrà al lettore con una buona dose di *pathos* e naturalezza, coinvolgendolo in una rappresentazione fortemente realistica<sup>65</sup>. Sono questi